1

Segunda Reunião de 2025
ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA PRIMEIRA (221ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE
CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE

DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
1 Ao vigésimo quarto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
2 horas, na Sala A106 do CEPLAN, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente o Conselho de
3 Centro, em conformidade com a Convocação número 221 (2ª de 2025), sob a presidência
4 do Professor Delcio Pereira. Estiveram presentes os conselheiros: Aline Cristina Pereira
5 de Andrade, Alyne de Fatima Urbanski, Débora Barni de Campos, Edina Elisangela Zellmer
6 Fietz, Ernesto Augusto Garbe, Flávio Marcello Strelow, Luiz Cláudio Dalmolin, Moacyr
7 Carlos Possan Junior, Nelcimar Ribeiro Modro e Sandro Keine. O Presidente,
8 cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.
9 1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Os conselheiros receberam por e-mail a

10 minuta da ata da reunião ordinária realizada em 24/02/25. O Presidente colocou a ata em
11 discussão, não houve interessados. Em votação a ata foi aprovada por unanimidade, a
12 qual, após a reunião, será encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe.
13 2 - Expedientes:
14 2a) Justificativa de ausência do Professor Oscar que está em viagem e de seu suplente
15 Professor Carlos que não pode comparecer por motivo de saúde. O processo que o prof.
16 Oscar iria relatar nesta reunião foi redistribuído para a conselheira Aline Cristina Pereira
17 de Andrade.
18 2b) Posse dos novos conselheiros: representantes discentes: Alyne de Fatima Urbanski e
19 Davi Giraldi Michels. A posse foi realizada e o mandato destes representantes vai até 23
20 de março de 2026.
21 2c) Homologação dos professores do CEPLAN indicados para fazer parte do Comitê de
22 Pesquisa da UDESC no período de 01/01/2025 a 31/12/2026. Titular: Alexandre Borges
23 Fagundes, Suplente: Fábio Kobs. A indicação foi homologada por unanimidade.
24 3 - Ordem do dia:
25 3a) Processo 3045/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Oscar Khoiti Ueno.
26 Assunto: Relatório final de projeto de ensino-2023-2024 _chamada institucional nº
27 01/2023 - PRAPEG. Relator: Débora Barni de Campos. A relatora informa que o professor
28 proponente cumpriu com todos os requisitos regimentais e que não há óbice para
29 aprovação, dando seu voto favorável. Colocado em discussão não houve interessados. O
30 processo foi votado e aprovado por unanimidade.
31 3b) Processo 2956/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Sandro Keine.
32 Assunto: Relatório Final do Projeto de Ensino intitulado Ensaios de Usinabilidade e Ensaios
33 de Determinação do Teor de Umidade da Madeira e de materiais derivados da Madeira
34 no contexto das indústrias Madeireira e Moveleira em 2024. Relator: Moacyr Carlos
35 Possan Junior. O relator informa que o projeto atingiu os seus objetivos e que apresentou
36 a documentação necessária no relatório final, incluindo banner no EIEXP 2024. O relator
37 parabeniza o professor Sandro, dando seu voto favorável à aprovação. Não havendo
38 interessados na discussão, o processo foi votado e aprovado por unanimidade.
39 3c) Processo 999/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Débora Barni de
40 Campos. Assunto: Relatório Final do Projeto PRAPEG 2023 da DEG (exercício 2024)
41 intitulado" Atualização da infraestrutura de ensino 2024". Relator: Sandro Keine. O relator
42 explica que o Relatório Final do Projeto PRAPEG em pauta cumpre todos os requisitos
43 estabelecidos na legislação vigente, dando seu voto favorável à aprovação. Não houve
44 interessados na discussão, o processo foi aprovado por unanimidade.
45 3d) Processo 991/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Débora Barni de
46 Campos. Assunto: Relatório Final do Projeto PRAPEG 2023 da DEG (exercício 2024)
47 intitulado "Formação Continuada 2024". Relator: Flávio Marcello Strelow. O relator
48 apresenta o processo e indica que todos os requisitos foram cumpridos, dando o seu voto

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
76

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8H

1F
59

F
X

.

4

2

49 favorável à aprovação do relatório final. Em discussão não houve interessados. O
50 processo foi votado e aprovado por unanimidade.
51 3e) Processo 953/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Débora Barni de
52 Campos. Assunto: Relatório Final do Projeto 'Estruturação do NAE CEPLAN' inscrito no
53 Edital PRAPEG 001/2023. Relator: Luiz Claudio Dalmolin. O relator informa as
54 características do projeto, complementando que o processo está de acordo com os
55 requisitos legais e regimentais e deu seu voto favorável à aprovação. Em discussão não
56 houve interessados. O processo foi votado e aprovado por unanimidade.
57 3f) Processo 497/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Débora Barni de
58 Campos. Assunto: Relatório final do PRAPEG nº 001/2023 de título "Desbravando o Eu,
59 Conquistando o Mundo". Relator: Ernesto Augusto Garbe. O relator informou que o
60 processo está de acordo com a regulamentação pertinente, dando seu voto favorável à
61 aprovação. Em discussão não houve interessados. O processo foi votado e aprovado por
62 unanimidade.
63 3g) Processo 55742/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Cleide Vieira.
64 Assunto: Proposta do Projeto de Ensino SABERMAT submetido ao Projeto de Ensino a
65 Qualquer Tempo, conforme resolução 067/2022 CONSUNI. Relator: Vivian Cremer
66 Kalempa. A conselheira Vivian não pode comparecer à reunião por motivo de saúde,
67 assim, sua suplente, prof.ª Nelcimar substituiu-a e leu o relato do presente processo,
68 explicando que o processo se encontra de acordo com as normas regimentais e legais,
69 dando voto favorável à aprovação. Em discussão não houve interessados. O processo foi
70 votado e aprovado por unanimidade.
71 3h) Processo 2976/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Sandro Keine.
72 Assunto: Relatório Parcial do Projeto de Extensão intitulado Projeto Móveis Paulo Ltda: a
73 interação entre a Universidade e a Empresa em 2022 a 2025. Relator: Aline Cristina
74 Pereira de Andrade. A relatora apresenta brevemente o projeto e informa que o relatório
75 parcial foi submetido por meio do Resumo e do Banner apresentados no EIEXP 2024, por
76 conta da descontinuidade do sistema SIGPROJ. Deu voto favorável à aprovação. Não
77 havendo interessados na discussão, o processo foi votado e aprovado por unanimidade.
78 3i) Processo 2968/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Sandro Keine.
79 Assunto: Relatório Parcial do Projeto de Extensão intitulado Projeto MMN Indústria de
80 Componentes de Metal Ltda: a interação entre a Universidade e a Empresa em 2022 a
81 2025. Relator: Édina Elisangela Zellmer Fietz. A relatora apresentou as características do
82 projeto, informando que o relatório foi apresentado por meio de Banner no evento EIEXP
83 2024. Considerando que cumpre com as exigências necessárias, deu seu voto favorável
84 à aprovação. Em discussão não houve interessados. O processo foi votado e aprovado
85 por unanimidade.
86 4 - Comunicações Pessoais
87 O professor Sandro sugere melhoria da iluminação do estacionamento na parte mais alta.
88 Os diretores Delcio e Aline agradecem e se disponibilizaram a avaliar a possibilidade. A
89 professora Débora relembra a data limite para inscrições dos alunos no PROME que é 28
90 de março. O professor Delcio ratificou que o CEPLAN realizou atualização no edital,
91 garantindo a segunda vaga para o CEPLAN neste edital. A diretora Aline informa que
92 foram individualizadas as linhas elétricas nas casinhas, permitindo que sejam ligadas ou
93 desligadas cada uma das linhas de lâmpadas, aderindo à sugestão do professor Tamanini,
94 para acomodar as necessidades de maior e menor iluminação conforme demanda.
95 Comenta também sobre o edital “Renova”, que substitui o “Qualifica”, e que
96 disponibilizou mais de um milhão e quatrocentos mil reais ao CEPLAN para investimento
97 em bens permanentes. Solicitou aos chefes de departamento que divulguem aos seus
98 professores para que as demandas sejam encaminhadas para aquisição.  O professor
99 Delcio ratifica as informações do Edital Renova, informando que a reitoria se mostrou

100 disponível a complementar o valor, caso haja necessidade. Comenta as atualizações
101 sobre o processo da mudança do plano de carreiras da UDESC. Agradece a participação

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
76

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8H

1F
59

F
X

.

5

3

102 da comunidade acadêmica na formatura ocorrida no último sábado e convida a todos
103 para o aniversário do Planetário Digital que ocorrerá no dia 26 de março, próxima quarta-
104 feira, com a inauguração da Praça Astronômica. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
105 agradeceu a todos, desejou uma ótima semana e declarou encerrada a reunião, da qual
106 eu, Aline Volpi Valim, Secretária do CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após lida,
107 discutida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do
108 Conselho. São Bento do Sul, 24/03/2025.

109 Delcio Pereira (Presidente)
110 Aline Cristina Pereira de Andrade
111 Alyne de Fátima Urbanski
112 Débora Barni de Campos
113 Édina Elisangela Zellmer Fietz
114 Ernesto Augusto Garbe
115 Flávio Marcello Strelow
116 Luiz Claudio Dalmolin
117 Moacyr Carlos Possan Junior
118 Nelcimar Ribeiro Modro
119 Sandro Keine
120 Aline Volpi Valim (Secretária)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
76

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8H

1F
59

F
X

.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8H1F59FX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 28/04/2025 às 15:20:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 28/04/2025 às 15:32:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 28/04/2025 às 15:46:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

MOACYR CARLOS POSSAN JUNIOR (CPF: 798.XXX.279-XX) em 28/04/2025 às 16:08:15
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 07/12/2023 - 14:34:16 e válido até 06/12/2026 - 14:34:16.

(Assinatura ICP-Brasil)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 28/04/2025 às 16:24:18
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 16:36:00 e válido até 21/09/2025 - 16:36:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

SANDRO KEINE (CPF: 684.XXX.409-XX) em 28/04/2025 às 17:19:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:34 e válido até 30/03/2118 - 12:36:34.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO DALMOLIN (CPF: 380.XXX.000-XX) em 28/04/2025 às 17:26:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:25 e válido até 30/03/2118 - 12:39:25.

(Assinatura do sistema)

ALINE CRISTINA PEREIRA DE ANDRADE (CPF: 006.XXX.789-XX) em 28/04/2025 às 18:28:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:41 e válido até 30/03/2118 - 12:41:41.

(Assinatura do sistema)

NELCIMAR RIBEIRO MODRO (CPF: 889.XXX.649-XX) em 28/04/2025 às 21:13:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:07 e válido até 30/03/2118 - 12:35:07.

(Assinatura do sistema)

EDINA ELISANGELA ZELLMER FIETZ (CPF: 003.XXX.929-XX) em 29/04/2025 às 16:43:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:57 e válido até 30/03/2118 - 12:38:57.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FLÁVIO MARCELO STRELOW (CPF: 678.XXX.679-XX) em 29/04/2025 às 21:57:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:59 e válido até 30/03/2118 - 12:47:59.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU3NjlfNTc3MV8yMDI1XzhIMUY1OUZY ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005769/2025 e o código
8H1F59FX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.